
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira 14 de janeiro 2019   Ano VI,  Edição 1021       -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor PEDRO 

PAULO LIRA FREITAS; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR vacância, a contar de 04 de janeiro de 2019, do 
cargo efetivo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor PEDRO PAULO 
LIRA FREITAS, nos termos do art. 103, Inciso VII da Lei n. 1.118 de 
01/09/1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 021/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “f”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

 
CONSIDERANDO por fim o disposto no Inciso XVI, do Art. 6º e § 

4º do Art. 51 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações; 
 

R E S O L V E, 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do  

Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, os servidores para as Funções de Confiança 
Legislativa, conforme abaixo discriminado: 
 

NOME CARGO 

Sintia Mara Pessoa Medeiros  Secretária da Comissão de 
Licitação, FCL-1  

Nelson Costa da Silva Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Hiléia Tereza dos Santos Torres Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Kelly Cristina Santos Costa Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Walder  Barbosa dos Reis Júnior Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

 

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “f”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO a Instituição do Fundo Especial da Câmara 

Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de dezembro de 2011, 
e Lei n. 428 de 26 de outubro de 2016; 

 
CONSIDERANDO a necessidade da composição de profissionais 

para operacionalizar o funcionamento, desempenho do referido Fundo; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR os servidores deste Parlamento Municipal, conforme 
abaixo relacionados, sem ônus para o Erário, para fazerem parte da 
Comissão de Licitação do Fundo Especial da Câmara Municipal de 
Manaus, praticando todos os atos de sua competência e inerentes aos 
certames do órgão. 

 
II - Este Ato entra em vigor com efeitos para o período 01 de 

janeiro de 2019 até 31 de dezembro de 2019. 
 
Ill - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 

Sebastião Gonçalves de Araújo Filho Presidente 

Sintia Mara Pessoa Medeiros  Secretária 

Walder  Barbosa dos Reis Júnior Membro 

Hiléia Tereza dos Santos Torres Membro 

Kelly Cristina Santos Costa Membro 

Nelson Costa da Silva Membro 



   
 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Manaus, segunda-feira, 14 de janeiro 2019        Edição 1021 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o § 5º, do artigo 2º, da Emenda Constitucional 

n. 041/2003; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.002357; 

 

 
R E S O L V E 

 
I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora ANA RITA 

CUNHA LUCAS, a contar da data do Processo supracitado, com 
fundamento no § 5º, do artigo 2º, da Emenda Constitucional n. 041/2003. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018; 
 

R E S O L V E, 

 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a servidora MARIA DO SOCORRO MARTINS REIS 
para a Função de Confiança Legislativa de Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 003/2019 – GP/DG 

 
DESIGNA Pregoeiro para atuar nos 
certames licitatórios modalidade Pregão 
Presencial e Eletrônico, no âmbito da 
Comissão Permanente de Licitação deste 
Poder Legislativo, e dá outras providências. 

 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, combinado com o 
art. 7.º do Ato da Presidência n. 385/2013-GP/DIAD; 

 
 

R E S O L V E, 
 

 

Art. 1.º Ficam designados, na forma prevista no art. 7.º do Ato da 
Presidência n. 385/2013-GP/DIAD, os senhores abaixo relacionados 
para atuarem, investidos no exercício das respectivas funções, nos 
certames licitatórios modalidade Pregão Presencial e Eletrônico, 
realizados no âmbito da Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Manaus – CPL/CMM. 
 

PREGOEIRO 

Kelly Cristina Santos Costa 
 

EQUIPE DE APOIO 
Sebastião Gonçalves de Araújo Filho 
Nelson Costa da Silva  
Walder  Barbosa dos Reis Júnior 
Hiléia Tereza dos Santos Torres 
Sintia Mara Pessoa Medeiros 

 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor a contar de 02/01/2019, 
vigendo seus efeitos até 31/12/2019. 
 

NOME  CARGO 
Servio Tulio Xerez de Mattos Gerente do Departamento 

Técnico, CCL-3 
Alan Silva do Nascimento Assessor da Diretoria II, 

CCAD-2 
Raimunda Souza de Oliveira Assessor Legislativo I, CCAL-

1 



 
 
  

 
  

 

 
 
 

3 
 

Manaus, segunda-feira, 14 de janeiro 2019        Edição 1021 

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 005/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1015, do dia 04 de janeiro de 2019. 

 
ONDE SE LÊ: 

LEIA-SE: 

 
Manaus, 14 de janeiro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 006/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1016, do dia 07 de janeiro de 2019. 

 
   ONDE SE LÊ: 

 

LEIA-SE: 

 

 
Manaus, 14 de janeiro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 013/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1018, do dia 09 de janeiro de 2019. 
 
ONDE SE LÊ: 

 
LEIA-SE: 

 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 015/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1019, do dia 10 de janeiro de 2019. 

 
ONDE SE LÊ: 

 
 

LEIA-SE: 

 
Manaus, 14 de janeiro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ERRATA 

 
Ato da Presidência n. 016/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 

Legislativo Municipal, Edição 1019, do dia 10 de janeiro de 2019. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

LEIA-SE: 

 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

...Egon Henrique Chaves de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1... 

...Egon Henrique Chaves de Souza Assessor Legislativo II, CCAL-2... 

...Cícero Lauriano Alves Assessor Legislativo Il, CCAL-2... 

...Paula Socorro Pinheiro dos Anjos  Assessor Legislativo I, CCAL-1... 

...Cícero Lauriano Alves Assessor Legislativo l, CCAL-1... 

...Paula Socorro Pinheiro dos Anjos  Assessor Legislativo lI, CCAL-2... 

...Wemerson Rodrigues Lima... 

...Wemerson Rodrigues de Lima... 

...Vanessa Rosas Nunes Assessor Legislativo II, CCAL-2... 

...Vanessa Rosas Nunes Assessor Legislativo I, CCAL-1... 

... Gerusca Vasconcelos Pompeu Lira ... 

... Gerusca Vasconcelos Pompeu Mota ... 



   
 

  

 

 
 
 

4 
 
 

Manaus, segunda-feira, 14 de janeiro 2019        Edição 1021 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 019/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1020, do dia 11 de janeiro de 2019. 
 
 ONDE SE LÊ: 

 
 

LEIA-SE: 

 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

  

...Felipe Cruz... 

...Luiz Felipe Cruz do Nascimento... 



 

 

 
 


